АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2018 № 263

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 20.03.2015 № 175

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в

соответствие с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом
от 29.12.2017 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части
закрепления возможности предоставления в многофункциональных центрах
предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких
государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого
заявления, уточнения оснований и процедуры досудебного (внесудебного)
обжалования заявителем решений и действий, принятых при предоставлении
муниципальной услуги, а также регламентирования формы ответа на письменное
обращение в виде почтового отправления

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа

Стрежевой от 20.03.2015 № 175 (в редакции от 25.05.2015 № 362, от 30.10.2015
№ 762, от 15.01.2016 № 22, от 28.01.2016 № 60, от 12.05.2016 № 357, от 20.09.2016
№ 722, от 23.12.2016 № 961, от 24.10.2017 № 761, от 22.12.2017 № 979,
от 19.02.2018 № 95) «Об утверждении Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача, продление, внесение изменений в
разрешение на строительство и реконструкцию объектов капитального
строительства»:

1.1.  Пункт 18 Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Выдача, продление, внесение изменений в разрешение на
строительство и реконструкцию объектов капитального строительства»,
утвержденного указанным постановлением (далее - Административный
регламент), изложить в следующей редакции:

«18. При обращении за информацией в письменной форме посредством
почтового отправления ответ направляется в виде почтового отправления в адрес
гражданина в течение тридцати календарных дней со дня регистрации
обращения.».

1.2.  Пункт 29 Административного регламента изложить в редакции:

«29. В целях получения муниципальной услуги заявитель представляет
заявление (предлагаемая форма заявления представлена в приложении 2 к
настоящему Административному регламенту) либо указывает муниципальную
услугу в комплексном запросе (при наличии заключенного соглашения с МФЦ).

К заявлению прикладываются следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося

физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического
лица (с подлинником для сверки);

2) копии документов, удостоверяющих права (полномочия) представителя
физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель
заявителя (с подлинниками для сверки);

3) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, права на
которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (с
подлинниками для сверки);

4) материалы, содержащиеся в проектной документации:
а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного
участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства,
подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов,
объектов археологического наследия;

в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая
расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в
составе документации по планировке территории применительно к линейным
объектам;

г) архитектурные решения;
д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-

технического обеспечения с обозначением мест подключения (технологического
присоединения) проектируемого объекта капитального строительства к сетям
инженерно-технического обеспечения;

е) проект организации строительства объекта капитального строительства;
ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов

капитального строительства, их частей;
з) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам
транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового,
административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного
фонда в случае строительства, реконструкции указанных объектов при условии,
что экспертиза проектной документации указанных объектов не проводилась в
соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

5) положительное заключение экспертизы проектной документации объекта
капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в
случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса
Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит экспертизе
в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

6) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего
положительное заключение негосударственной экспертизы проектной

документации, в случае, если представлено заключение негосударственной
экспертизы проектной документации;

7) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в
случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в подпункте
8 пункта 29 Административного регламента случаев реконструкции
многоквартирного дома;

8) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в
многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в
случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой
реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в
многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в
многоквартирном доме;

9) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным)
заказчиком, являющимся органом государственной власти (государственным
органом), органом управления государственным внебюджетным фондом или
органом местного самоуправления, на объекте капитального строительства
государственной (муниципальной) собственности, правообладателем которого
является государственное (муниципальное) унитарное предприятие,
государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в
отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и
полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о
проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок
возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении
реконструкции;

10) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации
об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по
сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и
другие характеристики надежности и безопасности такого объекта.

11) заключение, предусмотренное частью 3.5 статьи 49 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, в случае использования модифицированной
проектной документации.».

1.3. Пункт 30 Административного регламента изложить в редакции:
«30. В целях получения муниципальной услуги заявитель представляет

заявление (предлагаемая форма заявления представлена в приложении 3 к
настоящему Административному регламенту) либо указывает муниципальную
услугу в комплексном запросе (при наличии заключенного соглашения с МФЦ).

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с подлинником
для сверки);

2) копии документов, удостоверяющих права (полномочия) представителя
физического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (с
подлинниками для сверки);

3) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, права
на которые не зарегистрированы Едином государственном реестре недвижимости
(с подлинниками для сверки);

4) схема планировочной организации земельного участка с обозначением
места размещения объекта индивидуального жилищного строительства.».

1.4.  Пункт 31 Административного регламента изложить в редакции:

«31. В целях продления срока действия разрешения на строительство,
реконструкцию объекта капитального строительства (в том числе объекта
индивидуального жилищного строительства) заявитель не менее чем за шестьдесят
дней до истечения срока действия такого разрешения направляет заявление о
продлении разрешения на строительство по формам, представленным
соответственно в приложениях 4, 5 к Административному регламенту либо
указывает муниципальную услугу в комплексном запросе (при наличии
заключенного соглашения с МФЦ). К заявлению прикладываются следующие
документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося
физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического
лица (с подлинником для сверки);

2) копии документов, удостоверяющих права (полномочия) представителя
физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель
заявителя (с подлинниками для сверки);

3) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, права
на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости
(с подлинниками для сверки);

4) оригинал разрешения на строительство для внесения в него
соответствующей записи о продлении срока действия разрешения;

5) раздел проектной документации «Проект организации строительства» с
расчетом необходимого срока строительства  (за исключением индивидуального
жилищного строительства).».

1.5.  Дополнить Административный регламент пунктом 32.11 следующего
содержания:

«32.11. В случае  если муниципальная услуга указана в комплексном запросе
заявителя (при наличии заключенного соглашения с МФЦ), МФЦ предоставляет
в Администрацию городского округа Стрежевой заявление, подписанное
уполномоченным работником МФЦ и скрепленное печатью МФЦ, документы,
предусмотренные соответственно пунктами 29, 30, 31 настоящего
Административного регламента, с приложением заверенной МФЦ копии
комплексного запроса заявителя.».

1.6.  Пункт 76 Административного регламента изложить в редакции:
«76. Основанием для начала выполнения данной административной

процедуры является поступление в Администрацию городского округа Стрежевой
заявления и документов, определенных соответственно пунктами 29, 30, 31, 32
настоящего Административного регламента:

1) в ходе личного приема заявителя (представителя заявителя) специалистом
Отдела, ответственным за прием заявления о предоставлении муниципальной
услуги и документов;

2) из МФЦ, в том числе заявления, подписанного уполномоченным
работником МФЦ и скрепленного печатью МФЦ, с приложением заверенной МФЦ
копии комплексного запроса заявителя, в случае если муниципальная услуга
указана в комплексном запросе заявителя (при наличии заключенного соглашения
с МФЦ);

3) посредством почтового отправления;
4) в электронной форме посредством электронной почты;

5) в электронной форме с использованием Единого портала государственных
и муниципальных услуг (функций) (после обеспечения технической
возможности).».

1.7. Раздел 5 Административного регламента изложить в редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а
также его должностных лиц, муниципальных служащих

118. Заявитель вправе обратиться с жалобой на решения и действия

(бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего
(далее – жалоба), в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Томской области, муниципальными правовыми актами;

4) отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными
правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными
правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного пунктом 108
Административного регламента срока таких исправлений.

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области,
муниципальными правовыми актами.»;

119. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в
электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалоба
может быть направлена (подана):

1) по почте (по адресу, указанному в приложении 1 к настоящему
Административному регламенту);

2) через МФЦ (при наличии заключенного соглашения);
3) через официальный сайт органов местного самоуправления городского

округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru (в разделе «Населению»/«Интернет-
приемная»);

4) с использованием Единого портала государственных и муниципальных
услуг (функций) (после обеспечения технической возможности);

5) в ходе личного приема заявителя.
120. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего. Заявитель вправе приложить к жалобе документы
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

121. Жалоба подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с
момента поступления в орган, предоставляющий муниципальную услугу. В день
регистрации жалоба направляется руководителю органа, предоставляющего
муниципальную услугу, после чего не позднее одного рабочего дня передается на
рассмотрение должностному лицу, наделенному полномочиями по рассмотрению
жалоб.

122. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со
дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее
регистрации.

123. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области,
муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

124. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в
пункте 123 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

125. В случае принятия решения об удовлетворении жалобы организуется
работа по восстановлению нарушенных прав заявителя, а также иные мероприятия,
направленные на устранение выявленных нарушений.

126. При устранении выявленных нарушений, восстановлении нарушенных
прав заявителя сроки выполнения административных процедур не могут
превышать сроков, установленных настоящим Административным регламентом.

127. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб,
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

128. Жалоба на решения и (или) действия (бездействия) органов,
предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов,
предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных служащих при
осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений,
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, может быть также подана такими лицами в порядке, установленном
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный
орган.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
печатном издании - газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой
Дениченко В.В.

Мэр городского округа                       В.М. Харахорин

Пластун
Разослать: Администрация, отдел архитектуры и градостроительства

	«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
	(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц, муниципальных служащих
	Пластун